(Va urma).

* — -

| Şedinţele Sinodului din Arad.
I Protocol
! despre şedinţele Sinodului eparchial din dieeesa
J română g r . or. a Aradului , ţinute în sesiunea or

dinară a anului 1904.

Şedinţa I.
S'a ţinut în Arad la 4/17 Aprilie, 1904, oarele

121/2 p. m.

P r e ş e d i n t e : P. S. Sa Părintele Episcop diece-
san Ioan I. Papp. Notar : Dr. Valerie Mezin.

N r . im După asistare la sf-ta liturgie şi che
marea Duhului sfânt în biserica catedrală, depu
taţii sinodali se întrunesc la oarele 12i/2 în sala
institutului teologic-pedagogic, unde P.

Fiind timpul înaintat şi anunţându-se pro
xima şedinţa pe 5/18 Aprilie, a. c , la oarele 10
a. m., când va urma la ordinea zilei referada
eomisiunii verificatoare, eventual a eomisiunii
epitropeşti, — şedinţa se ridică la oarele l 1 / ^
d. am.

Acest protocol s'a cetit şi verificat în şe
dinţa a Il-a ţinută în 5/18 Aprilie, 1904.

l o a r a 3 . P a p p , Dr. Vaier ie Mezin-
Episcop-preşedinte. notar.

Ş e d i n ţ a II.

S'a finul la 5/18 Aprilie 1904, la oarele 10 a. m.

P r e ş e d i n t e : P. S. Sa Părintele Episcop die-
cesan loan I. Papp. N o t a r : Dr. Ioan Papp.

N r . IO. După deschiderea şedinţei:

Presidiul designează ca notar al şedinţei presente
pe Dr loan Papp.

N r . i l . Se ceteşte protocolul şedinţei 1, şi
se verifică.

Doritoarele de a ocupa aceasta staţiune, vor a-
vea a substerne, până 1/14 Mai a. c. recusele adjus-

Lici faf iune sntnuendă.

Comuna bisericească gr.-or. română din Secas,.
comitatul Timiş, escrie concurs de licitaţiune minuendă.
pe 11/24 Apr i l 1904 , îna in te de amiazi la 10 ore , ,
ce se va ţinea în localitatea şcoalei, pentru edificarea
şcoalei gr -or. rom., eventual a unei sale de învăţă
mânt în Secaş.

Preţul de esclamare pentru şcoala întreagă, în
truna cu locuinţa învăţătorului, este 3535 cor. b6 fii.

tate cu documentele prescrise şi adresate comitetului
parochial din Tauţ, — la oficiul protopopesc gr-or ."
rom. din Buteni (Arad Buttyin), având până la alegere
a se presenta în care-va Duminecă, ori sărbătoare,, înv ;
sf-ta biserică, spre a-şi arăta desteritatea şi în cântări

T ă u ţ , din şed. comit. par. ţinută la 21 Martie
(3 April) 1904.

Emanuil Ardelean, i\ica Fîrs, ' '
notar al comit. par. preşedintele corn. par^

In conţelegere cu 10 AN GEORGE A ppresb. şi ins
pector şcolar.

Dn. Protopop Voicu Hamsea în 'Lipova.
(Lippa) ; precum şi să se presenteze în vre-o Dum. ori
sărbătoare în sf-ta bisreică din Ohaba-sârbească spre-
a-şi arăta desteritatea în ceie rituale şi spre <a se face
cunoscut poporului.

Dat în şedinţa comitetului parochial din Ohaba-
sârbească, ţinută la 25 Martie (7 April ie) 1904.

Constantin Tidor, Andrei Sandru
preşedinte notai'

In coonţelegere cu mine Voicu Hamsea ppresbiter.